Записки Горного института. 2021. Т. 248. С. 260-271 DOI: 10.31897/PMI.2021.2.10
Т.Н.Александрова, А.М.Элбендари
260
УДК 622.7
Повышение эффективности переработки фосфатных руд
флотационным методом
Т.Н.АЛЕКСАНДРОВА, А.М.ЭЛБЕНДАРИ
Санкт-Петербургский горный университет, Санкт-Петербург, Россия

270
P2O5 (27,97 %) при извлечении 72,1 % было получено в крупной фракции (+53 мкм) путем очистки
с последующим обесшламливанием. В результате большая часть кварца и гипса была обнаружена
в мелкой фракции (–53 мкм).
Анионная обратная флотация с использованием смеси таллового масла и ТПФН показала, что
ТПФН избирательно подавляет фосфатную руду. Максимальное содержание P2O5 (30,1 %) при из-
влечении 90,6 % было получено в камерном продукте с использованием собирателя 2000 и депрес-
сора 1500 г/т. Катионная обратная флотация с использованием амина в качестве собирателя пока-
зала, что при увеличении расхода амина содержание кварца в камерном продукте снижается. Мак-
симальное содержание P2O5 (31,31 %) при извлечении 96 % было получено в камерном продукте
с использованием собирателя 900 (амин) и депрессора 500 г/т (ТПФН).
Полученные фосфорсодержащие концентраты могут быть использованы при производстве
удобрений и фосфорной кислоты.
ЛИТЕРАТУРА
1. Гурьев А.А. Устойчивое развитие рудно-сырьевой базы и обогатительных мощностей АО «Апатит» на основе лучших
инженерных решений // Записки Горного института. 2017. T. 228. С. 662-673. DOI: 10.25515/PMI.2017.6.662
2. Иваник С.А. Флотационное выделение элементарной серы из золотосодержащих кеков / С.А.Иваник, Д.А.Илюхин //
Записки Горного института. 2020. T. 242. С. 202-208. DOI: 10.31897/PMI.2020.2.202
3. Кусков В.Б. Гравитационное обогащение флюоритовых руд Амдерминского месторождения / В.Б.Кусков, Я.В.Кус-
кова // Обогащение руд. 2017. T. 6. № 327. С. 20-25. DOI: 10.17580/or.2017.06.04
4. Чебан А.Ю. Технология разработки сложноструктурного месторождения апатитов и выемочно-сортировочный ком-
плекс для ее осуществления // Записки Горного института. 2019. T. 238. С. 399-404. DOI: 10.31897/PMI.2019.4.399
5. Alattar A.L. Al–Cu–B4C Composite Materials for the Production of High-Strength Billets / A.L.Alattar, V.Y.Bazhin //
Metallurgist. 2020. Vol. 64. № 5. P. 566-573. DOI: 10.1007/s11015-020-01028-2
6. Aleksandrova T. Beneficiation of a low-grade phosphate ore using a reverse flotation technique / T.Aleksandrova,
A.Elbendari, N.Nikolaeva // Mineral Processing and Extractive Metallurgy Review. 2020. P. 1-6.
DOI: 10.1080/08827508.2020.1806834
7. Alsafasfeh A. Recovery of phosphate minerals from plant tailings using direct froth flotation / A.Alsafasfeh, L.Alagha //
Minerals. 2017. Vol. 7(8). P. 145. DOI: 10.3390/min7080145
8. Al-Thyabat S. Evaluation of mechanical flotation of non-slimed Jordanian siliceous phosphate // Arabian Journal for Science
and Engineering. 2012. Vol. 37. № 4. P. 877-887. DOI: 10.1007/s13369-012-0235-0
9. Amer A.E. Numerical Investigations on Latent Heat Storage Unit using Phase Change Material / A.E.Amer, V.A.Lebedev //
Journal of Physics: Conference Series. 2020. Vol. 1565. P. 012099. DOI: 10.1088/1742-6596/1565/1/012099
10. Apatite flotation from brazilite-apatite-magnetite ore / A.A.Lavrinenko, E.A.Shrader, A.N.Kharchikov, I.V.Kunilova // Jour-
nal of Mining Science. 2013. Vol. 49. № 5. P. 811-818. DOI: 10.1134/S106273914905016X
11. Apatite flotation using pataua palm tree oil as collector / P.de Oliveira, H.Mansur, A.Mansur et al. // Journal of Materials
Research and Technology. 2019. Vol. 8. Iss. 5. P. 4612-4619. DOI: 10.1016/j.jmrt.2019.08.005
12. A review on flotation process of scheelite / Y.L.Lu, D.W.Liu, X.D.Jia et al. // In Advanced Materials Research. 2014.
Vol. 962. P. 388-392. DOI: 10.4028/www.scientific.net/AMR.962-965.388

DOI: 10.1002/9781118889664.ch52
24. Lvov V.V. Comparison of the different ways of the ball Bond work index determining / V.V.Lvov, L.S.Chitalov // Interna-
tional Journal of Mechanical Engineering and Technology. 2019. Vol. 10. Iss. 3. P. 1180-1194.
25. Mineralogical, geochemical characteristics and origin of Late Cretaceous phosphorite in Duwi Formation (Geble Duwi
Mine), Red Sea region, Egypt / A.E.Abou El-Anwar, H.S.Mekky, S.H.Abd El Rahim, S.K.Aita // Egyptian Journal of Petroleum. 2017.
Vol. 26. Iss. 1. P. 157-169. DOI: 10.1016/j.ejpe.2016.01.004
26. Nano-microbubble flotation of fine and ultrafine chalcopyrite particles / A.Rahman, D.A.Khodadadi, A.Mahmoud,
F.Maoming // International Journal of Mining Science and Technology. 2014. Vol.  24. Iss. 4. P. 559-566.
DOI: 10.1016/j.ijmst.2014.05.021
27. Panda H. Handbook on tall oil rosin production. Processing and Utilization. Asia Pacific Business Press Inc., 2013. 480 p.
28. Phosphate Flotation Enhancement Using Clay Binder / J.Kou, G.Xu, D.Tao et al. // Beneficiation of Phosphates: New
Thought, New Technology, New Development. Society for Mining Metallurgy & Exploration, 2012. P. 335-342.
29. Review of the Main Factors Affecting the Flotation of Phosphate Ores / M.Derhy, Y.Taha, R.Hakkou, M.Benzaazoua //
Minerals. 2020. Vol. 10(12). № 1109. DOI: 10.3390/min10121109
30. Romashev A.O. Use of Additive Technologies to Optimize Design of Classifying Devices // IOP Conference Series: Materials
Science and Engineering. 2019. Vol. 665. № 012009. DOI: 10.1088/1757-899X/665/1/012009
31. Ruan Y. Review on beneficiation techniques and reagents used for phosphate ores / Y.Ruan, D.He, R.Chi // Minerals. 2019.
Vol. 9(4). P. 253-271. DOI: 10.3390/min9040253
32. Selective flotation of phosphorus-bearing ores / A.Elbendari, A.Aleksandrov, N.Nikolaeva, A.Afanasova // E3S Web of
Conferences. 2020. Vol. 192. P. 1-8. DOI: 10.1051/e3sconf/202019202021